Дело №1-43/2019 (№) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 года с. Юкаменское 

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сабрековой Е.А.,

при секретаре Невоструевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Юкаменского района Удмуртской Республики Осипова Д.В., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитника - адвоката Осипова И.М., представившего удостоверение № и ордера №№, № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Юкаменское 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданки Российской Федерации, ***, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 находился в пристрое молочно-товарной фермы общества с ограниченной ответственностью «Звезда» (далее - ООО «Звезда»), расположенной в юго-западном направлении от 

<

адрес> УР. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: фуражной муки, принадлежащей ООО «Звезда». В целях реализации преступного умысла, осознавая, что один кражу совершить не сможет, находясь в помещении молочно-товарной фермы по вышеуказанному адресу в указанный период времени ФИО1 о своих преступных намерениях сообщил ФИО2, предложил совместно совершать данное преступление, на что ФИО2 добровольно согласилась. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, находясь в помещении пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» д. Малый Вениж, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Звезда», при этом договорились, что ФИО1 в назначенный день будет приезжать на ферму, а ФИО2 будет в течение дня оставлять не скормленным один мешок фуражной муки. После приезда ФИО1 ФИО2 будет открывать двери помещения, в котором хранится фуражная мука, после чего ФИО1 будет заходить внутрь помещения и выносить оттуда мешок с фуражной мукой, а ФИО2 в это время будет следить, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего будут вывозить муку с территории фермы, использовать по своему усмотрению. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Звезда», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, согласно предварительной договоренности с ФИО2 зашел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д. Малый Вениж по вышеуказанному адресу. После чего вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 41 кг 900 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 335 рублей 20 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д. Малый Вениж вынес и положил в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер ***. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д. Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2 После чего ФИО1 совместно с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 43 кг 100 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 344 рубля 80 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д.Малый Вениж вынес и положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д.Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2 После чего ФИО1 вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 45 кг 700 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 365 рублей 60 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д. Малый Вениж вынес, положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д. Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2 После чего ФИО3 вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 42 кг 900 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 343 рубля 20 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д.Малый Вениж вынес и положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д.Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2 После чего ФИО1 вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы, обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 43 кг 500 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 348 рублей 00 копеек, принадлежащую ООО «Звезда» и находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д. Малый Вениж вынес и положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д.Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2 После чего ФИО1, вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 44 кг 100 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 352 рубля 80 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего, ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д. Малый Вениж вынес и положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший в вечернее время в один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, направленный на тайное хищение имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вновь пришел в помещение пристроя молочно-товарной фермы ООО «Звезда» в д.Малый Вениж по вышеуказанному адресу, где в это время находилась ФИО2. После чего ФИО1 вдвоем с ФИО2 прошли к складскому помещению, расположенному в пристрое вышеуказанной молочно-товарной фермы. После чего ФИО2 открыла дверь, незапертую на запорное устройство, вдвоем с ФИО1 зашли вовнутрь. Находясь внутри данного помещения, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в складском помещении пристроя вышеуказанной фермы обнаружили и тайно похитили фуражную муку общим весом 43 кг 900 г стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 351 рубль 20 копеек, принадлежащую ООО «Звезда», находящуюся в одном полимерном мешке, не представляющем для ООО «Звезда» материальной ценности. После чего, ФИО1 один мешок с фуражной мукой из помещения пристроя молочно-товарной фермы д. Малый Вениж вынес и положил его в багажник автомобиля марки *** регистрационный номер №. ФИО2 в это время согласно предварительной договоренности следила за тем, чтобы их действия для окружающих лиц остались незамеченными. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

В результате хищения имущества, принадлежащего ООО «Звезда» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 своими совместными преступными действиями причинили ООО «Звезда» имущественный ущерб на сумму 2440 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину признали полностью и поддержали заявленные ими на предварительном следствии в присутствии защитника ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что обвинение им понятно, с предъявленным обвинением полностью согласны, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимых - адвокат Осипов И.М. поддержал ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «Звезда» ***, будучи извещен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, указал, что ущерб полностью возмещен, гражданский иск не заявляет, просит строго не наказывать подсудимых.

Государственный обвинитель Осипов Д.В. не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку выполнены и соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения, полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайства заявлены своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, имеется согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Заслушав государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, считая, что обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, на учете у психиатра не состоящих, а также обстоятельств совершения ими преступления, принимая во внимание поведение подсудимых в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми по настоящему делу и подлежащими уголовной ответственности.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Кроме того, суд расценивает объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-27) и объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-32), данные ими до возбуждения уголовного дела, как явки с повинной на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и, принимая во внимание личности ФИО1 и ФИО2, которые ранее не судимы, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, ФИО2 – удовлетворительно, осознали неправомерность своих действий, о чем свидетельствует их поведение после совершения преступления (вину признали, давали подробные и правдивые показания в ходе предварительного следствия), суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде обязательных работ, как наиболее целесообразное и эффективное в достижении целей наказания и исправления подсудимых.

Обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, а также имущественного положения подсудимых, не имеющих постоянного места работы, суд считает нецелесообразным назначение обоим подсудимым наказания в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы позволили применить в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст.110 УПК РФ оснований для изменения или отмены избранной подсудимым ФИО1 и ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: легковой автомобиль *** г/н №, выданный на хранение представителю потерпевшего ***,- считать возвращенным по принадлежности. 

Процессуальные издержки в виде расходов по вознаграждению адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу: легковой автомобиль *** г/н №, выданный на хранение представителю потерпевшего ***,- считать возвращенным по принадлежности. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ освободить ФИО1 и ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по настоящему уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: Е.А.Сабрекова